

GUJARAT UNIVERSITY

Gujarat University B.Ed.Admission Committee (GUBEDAC)

B.Ed. Online Centralized Admission

Information Booklet: 2019 - 2020



GUJARAT UNIVERSITY B.Ed. ADMISSION COMMITTEE

(GUBEDAC)

Room No.: 08

Department of Education
School of Psychology, Education and Philosophy,
Gujarat University, NAVRANGPURA,
AHMEDABAD-380009.

From the Desk of the Vice Chancellor



Namaskar and Season's Greetings!

Many congratulations to you on your excellent academic journey so far. You are warmly welcome to the Gujarat University family. Since its inception in 1949 and banking on our glorious alumni tradition, the University strives to excel in various disciplines like Humanities, Management, Law, Education, Sciences, Medical and Paramedical.

This e-booklet details various courses following the UGC and Government of Gujarat guidelines. The credit system for each subject is the core component of the education system at Gujarat University. This will be especially beneficial for those who wish to pursue higher studies at the institutes and universities of national and international repute. These programmes include wide range of core, compulsory, core electives, subject electives and soft skill and foundation courses.

The motto of Gujarat University is Education-Innovation-Skill with Culture. The Gujarat University also provides a progressive platform to young entrepreneurs/researchers/scholars/faculties. The University has a strong and innovative initiativelike Gujarat University Startup and Entrepreneurship Council (GUSEC), Gujarat University Consultancy Cell (GUCC) and an upcoming APJ Abdul Kalam Centre for Extension, Research and Innovation (CERI), Research Park (RP), DST- Technology Business Incubator (TBI), Atal Incubation Centre (AIC). The affiliated colleges of this University also provide various opportunities and a platform to the students to blossom in curricular and extra-curricular activities like cultural, social, sports, NSS and NCC, etc. We encourage and strive for all round development of the students for a better culture – individual and nation.

Let me put some light on a few key and remarkable achievements of the University during the last year. GU became the first university in India to sign a cooperation agreement with the Indian Army to collaborate on innovation, training of soldiers and solving challenges faced by the Indian army. GU also signed MoU with Canada's Launch Academy during the Vibrant Gujarat Start-up Summit. During the year, GU also undertook a program named herSTART to boost women-led start-ups and women entrepreneurship, paving way for more than 35 women-led start-ups emerging from the program.

These initiatives are only a few out of dozens that the University has taken in the last year, and your joining in this historical and the largest University of the state will also make you a part of this family and your contribution will be a part of such groundbreaking innovations.

Gujarat University has a strong and inspiring legacy. You all are welcome once again to be a part of the unique combination of tradition & modern innovation to make India more vibrant.

Prof. (Dr.) Himanshu A. Pandya Vice Chancellor Gujarat University, Ahmedabad – 380009, India

From the Desk of the Pro-Vice Chancellor



નમસ્તે ! સૌ પહેલા તો જે મિત્રો એમની શાળા અભ્યાસની – ૧૨ વર્ષની લાંબી યાત્રા પૂરી કરીને ક્રેલેજ જીવનમાં પ્રવેશ કરી રહ્યા છે તેમને અને તેમના માતા-પિતા તથા તેમના સ્વજનોને ગુજરાત યુનિવર્સિટી તરફથી અભિનંદન સાથે આવકારું છું

મિત્રો,ગુજરાત યુનિવર્સિટીના ભવ્ય ઈતિહ્નસ તરફ નજર નાખીએ તો ર3 નવેમ્બર,૧૯૪૯ ના રોજ પ્રારંભ થયેલ આ ગુજરાત યુનિવર્સિટીના સ્વપ્ન્દ્રસ્ટામાં મહ્નત્મા ગાંધીસરદાર વલ્લભભાઇ પટેલ,આયાર્થ આનંદશંકર ધ્રુવ્રદાદા સાહેબ માવલંકર,કસ્તુરભાઈ લાલભાઈ જેવા ગૌરવશાળી અનેક મહ્નનુભાવોના નામ ગણી શકાય,જેમનું દીર્ધદ્રષ્ટિ અને કાર્યની આહુતીએ ભારત દેશની એક સમયની સૌથી મોટી યુનિવર્સિટીને જન્મ આપ્યો છે તેમાં તમે જોડાવાના છો જે તમારા માટે પણ ગર્વની વાત બનશે

ભગવદ્ ગીતાના બીજા અધ્યાયના ૫૦મા શ્લોકને ગુજરાત યુનિવર્સિટીનો મુદ્રાલેખ બનાવવામાં આવ્યો છે જેતેના લોગોમાં દર્શાવેલ છે જેનો અર્થ છે "કર્મની કુશળતા એ જ યોગ છે",મતલબ તમે જે પણ કામ કરો અથવા તમારી જે કામ કરવાની જવાબદારી છે તેમાં શ્રેષ્ઠ કરો એ જ યોગ છે અને કૌશલનો અર્થ છે કોઈ પ્રકારના લગાવ વગર,સખત મહેનત અને લાંબા કલાકો નિહ પરંતુ ભક્તિભાવ પૂર્વક પોતાનું ક્યા કરવું. મિત્રો કામ કરવાનો આ અર્થ તમે જીવનમાં ઉતારશો તો હું યોક્કસ પણે માનું છું કે તમારી કારકિર્દી તમને એક એવી જબરજસ્ત ઊંચાઈ પર લઇ જશે,જેની કદાય તમે કલ્પના પણ નિહ કરી હોય.

ડિજીટલ ઇન્કીયા તરફના કદમમાં ગુજરાત યુનિવર્સિટી દ્વારા ૨૦૧૪થી તૈયાર થયેલ આ ઈ બુક તમને તમારી પ્રવેશ પ્રક્રિયાની રજેરજ માહિતી આપશે,જેનું મુખ્ય ધ્યાન તમને ઓનલાઈન એડમિશનની સમગ્ર પ્રક્રિયા કેવી રીતે કરી શકો તે છેજેમાં એક બાજુ ઉપયોગી Abbreviations અને Acronyms પણ છે,તો સાથે જ ગુજરાત યુનિવર્સિટીસંલગ્ન બી.એડ્ અને એમ.એડ્.ને લગતી કોલેજના નામ,સરનામાં,મિડીયમ,વિષય,સીટની સંખ્યા પણ બતાવેલ છે,જે તમારા એડમિશનના નિર્ણયમાં ખુબ ઉપયોગી છે

અંગ્રેજીના મહાન લેખક અને સાહિત્યકાર જ્યોર્જ બર્નાડ શોનું એક સરસ વાક્ય છે "Progress is never possible without change and those who cannot change their minds cannot change anything". જે બહુ સરસ સમજ આપે છે કે દુનિયામાં પરિવર્તન જ કાયમ છે માટે તમે તમારા વ્યક્તિત્વને સમય સાથે જોડતા અને બદલતા રહેજો,તો જ તમે પ્રોફેશનલ લાઈફમાં સફળ થશો કોલેજકાળમાં અભ્યાસની પુરતી સમજ સાથેનું સારું પરિણામ્કોલેજમાં થતી વિવિધ પ્રવૃતિઓમાં ભાગ લેવો તમશ સમગ્ર વ્યક્તિત્વને વિકસાવશે. જે છેવટે સમાજને અને વિશ્વમાં ખુબ મોટું યુવા ધન ધરાવતા આપણા ભારત દેશને ગૌરવ અને પ્રગતિ અપાવશે

આશા રાખું છુ કે તમને આ ઈ બુક ખુબ ઉપયોગી બને અને તમે આ ગુજરાત યુનિવર્સિટીમાં એડમિશન લઇ અમારા સૌ કોઈમજે વિશ્વાસ મુક્યો છે તેને અમે વધુમાં વધુ નિભાવીએ અને તમારા જીવનની સુંદર પ્રગતિમાં વધુમાં વધુ ફાળો આપીએ

ડો. જગદીશ ભાવસાર ઉપકુલપતિ ગુજરાત યુનિવર્સીટી અમદાવાદ –૩૮૦ ૦૦૯, ભારત

ગુજરાત યુનિવર્સિટી, અમદાવાદ બી.એડ્. પ્રવેશના નિયમો ૨૦૧૯-૨૦૨૦

બી.એડ્.ની <u>સમગ્ર પ્રવેશ પ્રક્રિયા ઓનલાઇન છે.</u>

માધ્યમ અંગેના નિયમો :

- ૧. જે તે વિષયોમાં તમામ માધ્યમો માટે એક જ સળંગ મેરીટ યાદી બનશે. માધ્યમ પ્રમાણે કોઇ અલગ જગ્યાઓ નથી.
- ર. જે માધ્યમમાં પ્રવેશ મેળવેલ હોય તે જ માધ્યમમાં સમગ્ર પ્રાયોગિક કાર્ય કરવાનું રહેશે.

સૂચના :

- નીચે દર્શાવેલ શરતો પૂર્ણ કરતા ઉમેદવારો ને જ અંગ્રેજી માધ્યમમાં પ્રવેશ મળશે.
 - (અ) ધોરણ-૧૨ (H.S.C.)ની પરીક્ષા અંગ્રેજી માધ્યમમાં પાસ કરી હોય, અથવા
 - (બ) સ્નાતક કક્ષાનો અભ્યાસ અંગ્રેજી માધ્યમમાં કર્યો હોય, અથવા
 - (ક) અનુસ્નાતક કક્ષાનો અભ્યાસ અંગ્રેજી માધ્યમમાં કર્યો હોય, અથવા
 - (ડ) સ્નાતક કે અનુસ્નાતક કક્ષાએ મુખ્ય વિષય તરીકે અંગ્રેજી હોય.

લાયકાત અંગેના નિયમો :

- 3. યુ.જી.સી.એ. માન્ય કરેલ કોઇપણ વૈધાનિક યુનિવર્સિટીની ૧૦+૨+૩ ની તરાહની સ્નાતક અને/અથવા અનુસ્નાતકપદવી (Science/Social Science/Humanities/Commerce) પરીક્ષામાં NCTE એ નક્કી કરેલા કુલ ગુણના ઓછામાં ઓછા ૫૦% ગુણ(SC, ST, SEBC વિદ્યાર્થીઓ માટે ૪૫% ગુણ) મેળવી પાસ કરનાર ઉમેદવાર બી.એડ્.ના અભ્યાસક્રમમાં પ્રવેશમેળવવા પાત્ર ગણાશે.
 - સાયન્સ અને મેથેમેટિક્સ વિષયના સ્પેશિયલાઇઝેશન સાથે એન્જીનિયરીંગ અથવા ટેકનોલોજીની ડીગ્રી ધરાવનાર વિદ્યાર્થીઓ માટે પપ % ગુણ ધરાવતા વિદ્યાર્થીઓ પ્રવેશ મેળવવા પાત્ર ગણાશે.

(NCTE-ધારા-ધોરણ મુજબ)

વિષય પસંદગી માટેના નિયમો :

- ૪. સમાજશાસ્ત્ર કે તત્ત્વજ્ઞાન વિષયવાળા વિદ્યાર્થીઓને સામાજિક વિજ્ઞાન વિષયમાં એડમીશન અપાશે. ગ્રાન્ટઇન એઇડ્ કૉલેજમાં દ∶૧નો રેશીયો જાળવી એડમીશન અપાશે.
- પ. સ્નાતક કે અનુસ્નાતક કક્ષાએ મુખ્ય વિષયમાં પ્રવેશ અપાયા બાદ કોઇ કૉલેજમાં જો જગ્યાઓ ખાલી રહેશે તો પ્રવેશ સમિતિ તે સીટો તેજ વિષય અથવા અન્ય વિષયમાં જરૂરિયાત મુજબ જે તે વિષયમાં ૨૫થી વધે નહિ તે રીતે તબદીલ કરી શકશે.
- દ. ઉમેદવારને જે વિષય પદ્ધતિમાં એડમીશન અપાયેલ હશે તે સિવાયની બીજી વિષય-પદ્ધતિ જે તે કૉલેજ દ્વારા નક્કી કરવામાં આવશે. આ બાબતે કૉલેજનો નિર્ણય આખરી ગણાશે.
- ૭. સ્નાતક અથવા અનુસ્નાતક કક્ષાએ માર્કશીટમાં દર્શાવેલ મુખ્ય વિષયના સંદર્ભમાં જ વિષય પસંદગી કરી શકાશે.
- ૮. કૉલેજવાર વિદ્યાર્થી પ્રવેશ સંખ્યા યુનિવર્સિટી, રાજ્ય સરકાર અને NCTE ના નિયમોને આધિન વખતોવખત જે નક્કી થાય તે પ્રમાણે રહેશે. ગતવર્ષની ફાળવેલ સંખ્યાને ધ્યાને લઇ આ વર્ષે વિદ્યાર્થીઓની ફાળવણી કરવામાં આવશે.
- ૯. વિદ્યાર્થીએ છેલ્લે જે યુનિવર્સિટીમાં અભ્યાસ કર્યો હશે,તે યુનિવર્સિટીના તે વિદ્યાર્થી ગણાશે.
- 10. કુલ બેઠકો પૈકી ગુજરાત યુનિવર્સિટીના તમામ વિદ્યાર્થીઓ માટે ૯૩ ટકા બેઠકો અનામત રહેશે અને ગુજરાત રાજ્યની ગુજરાત યુનિવર્સિટી સિવાયની અન્ય યુનિવર્સિટી (બાબા સાહેબ આંબેડકર ઓપન યુનિવર્સિટી સહિત) માટે ૦૫ ટકા, ગુજરાત રાજ્ય બહારની યુનિવર્સિટી માટે ૦૨ ટકા સીટો સંપૂર્ણ પણે મેરીટના ધોરણે ફાળવવામાં આવશે. કોઇપણ સંજોગોમાં આ ટકાવારીમાં ફેરફાર થશે નહીં.

- ૧૧. બી.એડ્. સમિતિ દ્વારા પ્રવેશ રાઉન્ડ પુરા કર્યા બાદ જે તે કૉલેજોમાં ખાલી રહેલી સીટો પર કૉલેજ, પ્રવર્તમાન બી.એડ્. સમિતિના સૂચવેલા નિયમો અનુસાર મેરિટના ધોરણો જાળવી ઇન્ટ્રા સે મિરિટની રીતે આગળની પ્રવેશ કાર્યવાહી કરી શકશે.પ્રથમ રાઉન્ડને અંતે બાકી રહેતી બેઠકો કોલેજ દ્વારા ફાળવવામાંઆવશે, જેની કોલેજોને પરિપત્રો દ્વારા જાણ કરવામાં આવશે.
- ૧૨. અનામત અને ઓપન બેઠકો :

SC-7% ST-15% SEBC-27% OPEN-51%

EWS- 10% (સુપર ન્યુમેરીરી (Supernumerary), 33% સ્ત્રી, 67 % પુરુષ, ગુજરાત સરકારના નિયમ એનેક્ષર-૧ મુજબ જે આ સાથે સામેલ છે.) (Subject to NCTE approval)

૧૩. વિકલાંગ/અંધ ઉમેદવાર માટે :

- (અ) વિકલાંગ ઉમેદવારો માટે કુલ સીટની ૩% બેઠકો ફાળવવામાં આવશે, તે પૈકી ૧% બેઠક અંધ ઉમેદવારો માટે ફાળવેલ છે. પરંતુ આ ૩% બેઠકો ઓપન, એસ.સી., એસ.ટી., સામાજિક અને શૈક્ષણિક રીતે પછાત કેટેગરીમાં સમાવી લેવામાં આવેલ છે, એટલે અનામતની કુલ ટકાવારી ૪૯% જ રહેશે. વધુમાં ગુજરાત સરકારશ્રીના નીતિનિયમો મુજબ જ અંધ વિદ્યાર્થીને અનામતનો લાભ આપવામાં આવશે.
- (બ) PH(વિકલાંગ) કક્ષાનો લાભ લેવા ઇચ્છનાર ઉમેદવારોએ સિવિલ સર્જનનું પ્રમાણપત્ર અરજીપત્રક સાથે અચૂક જોડવાનું રહેશે. આ પ્રકારના ઉમેદવારો ઓછામાં ઓછી ૪૦% અને વધુમાં વધુ ૬૦% વિકલાંગતા ધરાવતા હશે તો જ મેરિટના આધારે પ્રવેશ પાત્ર થશે. આમ છતાં વિકલાંગતા તેમના અભ્યાસ દરમ્યાન જરૂરી કામ કરવા માટે અવરોધક હોવી જોઇએ નહી. આ માટે બી.એડ્. મધ્યસ્થ પ્રવેશ સમિતિનો નિર્ણય આખરી ગણાશે.
- (ક) ૬૦% થી વધુ વિકલાંગતા ધરાવતા ઉમેદવારો વિકલાંગતા જાહેર ન કરીને અન્ય કેટેગરીમાં પ્રવેશ મેળવી શકશે નહિં અને જો તે રીતે પ્રવેશ મેળવ્યો હશે તો તે રદ થવાને પાત્ર છે અને તેઓની ભરેલી કી જપ્ત થશે.
- ૧૪. <u>અનામત બેઠકનો લાભ લેવા ઇચ્છતા ઉમેદવારોએ સક્ષમ અધિકારીનું જાતિનું પ્રમાણપત્ર અરજીપત્રક સાથે જોડવાનું રહેશે</u> અન્યથા અરજીપત્રક રદ થશે.
- ૧૫. SEBCઉમેદવારોએ તા.૦૧-૦૪-૨૦૧૯ કે તે પછીનું, અથવા સરકારશ્રીના નિયમાનુસાર ત્રણ વર્ષ વાળું જેમાં પ્રસ્તુત વર્ષનો સમાવેશ થતો હોય તેવું સક્ષમ અધિકારીએ આપેલું નોન-ક્રિમીલેયર સર્ટીફીકેટ "ઉન્નત વર્ગમાં ક્રીમીલેયરમાં આવતા નથી" તેવું દર્શાવતું પ્રમાણપત્ર પ્રવેશ સમયે રજુ કરવાનું રહેશે.(સંદર્ભઃસશપ/૧૦૨૦૧૫/૪૫૫૨૪૬/અ મુજબ)
- ૧૬.<u>જાતિનું પ્રમાણપત્ર અને નોન-ક્રિમીલેયર સર્ટીફીકેટ અરજી સાથે રજૂ કરેલ નહી હોય, તો મજકૂર અરજદારને જનરલ (ઓપન) કેટેગરીમાં ગણવામાં આવશે. પાછળથી કોઇપણ સંજોગોમાં કેટેગરી બદલવામાં આવશે નહી.</u>
- ૧૭.EWS ના વિદ્યાર્થીઓએ તેનું પ્રમાણપત્ર રજૂ કરવાનુ રહેશે.
- ૧૮. ગુજરાત રાજ્યની અન્ય યુનિવર્સિટીના વિદ્યાર્થીઓને (PEC) ની પ્રક્રિયા પહેલા હાથ ધરવાની રહેતી નથી, એક વખત પ્રવેશ કન્ફર્મ થયા પછી જ તેની પ્રક્રિયા ધરવાની રહેશે.

ગુજરાત રાજ્ય સિવાયની ગુજરાત રાજ્ય બહારની યુનિવર્સિટીના તમામ અરજદારોએ ગુજરાત યુનિવર્સિટીમાંથી પ્રોવિઝનલ એલિજિબિલિટી સર્ટીફિકેટ(PEC) મેળવી રજુ કરવાનું રહેશે. કૉલેજમાં પ્રવેશ મળતી વખતે અસલ સર્ટીફીકેટ (PEC) અચૂક રજૂ કરવાનું રહેશે, અન્યથા પ્રવેશ માટે પાત્ર ગણાશે નહી. (PEC) સર્ટિફિકેટ કઢાવવા માટે ગુજરાત યુનિવર્સિટીની વેબસાઇટ પર http://www.gujaratuniversity.ac.in/web/page/migration-eligibilityઅરજી કરવની રહેશે.

- ૧૯. ઉમેદવાર ગુજરાત યુનિવર્સિટીમાંથી સ્નાતક થયો હોય પરંતુ અનુસ્નાતક અભ્યાસક્રમ કે કોઇ અન્ય અભ્યાસક્રમ ગુજરાત રાજ્ય બહારની અન્ય યુનિવર્સિટીમાંથી અભ્યાસ કર્યો હોય, હાલ અભ્યાસ કરતા હોય કે અભ્યાસ છોડી દીધેલ હોય તે તમામે પ્રોવીઝનલ એલિજિબીલીટી સર્ટીફીકેટ મેળવવું જરૂરી છે.
- ૨૦. પ્રોવીઝનલ એલિજિબીલીટી સર્ટીફીકેટ માટે ઉમેદવારે ગુજરાત યુનિવર્સિટીની વેબસાઇટ પરથી ઓનલાઇન અરજી કરી નિયત ફોર્મની પ્રિન્ટ મેળવી તે ફોર્મ રૂમ નં.૧૪માં ચેક કરાવીને તેની જરૂરી ફી ભરી PEC મેળવી ફોર્મ સાથે જોડવાનું રહેશે.

મેરીટ ગુણ નક્કી કરવાની રીત:

- ૨૧. મેરીટ લિસ્ટ માટે પ્રવેશ ગુણાંકની ગણતરી નીચે પ્રમાણે થશે.
 - પ્રવેશ ગુણાંક = સ્નાતક કક્ષાએ મેળવેલ કુલ ગુણના ટકા + અનુસ્નાતક કક્ષાએ મેળવેલ ટકાના ૨૦ ટકા
 - અ. સ્નાતક કક્ષાએ ઇન્ટર્નલ અને એક્સટર્નલ સહિત કુલ ગુણના ટકા ગણતરીમાં લેવાશે. જે વિદ્યાર્થીઓએ સેમીસ્ટર પદ્ધતિ (સી.બી.સી.એસ.)થી સ્નાતક કે અનુસ્નાતક કરેલ હોય તેમના બધા જ સેમિસ્ટરના કુલ ગુણ (એગ્રીગેટ) ગણતરીમાં લેવામાં આવશે.
 - બ. ટી.વાય.માં જે વિષય હોય તે જ વિષયમાં અનુસ્નાતકની ડિગ્રી મેળવેલ હોય તો જ અનુસ્નાતકના કુલ ગુણના ૨૦ ટકા મેરિટની ગણતરીમાં લેવામાં આવશે, જ્યાં અનુસ્નાતક કક્ષાએ વિષય બદલ્યો હોય ત્યાં લાભ મળી શકશે નહીં.
 - ક. અનુસ્નાતક ડિગ્રી પરીક્ષાના પાર્ટ-૧ અને પાર્ટ-૨ પૂર્ણ થયેલ હોય અને પાસની માર્કશીટ હોય તો જ, તે વિદ્યાર્થીના અનુસ્નાતક કક્ષાએ મેળવેલ કુલ ગુણના ૨૦ ટકા મેરિટની ગણતરીમાં લેવામાં આવશે.
- રર. <u>જે વિદ્યાર્થીઓ સ્નાતક કે અનુસ્નાતક કક્ષાએ પાસ કરેલ પરીક્ષાની માર્કશીટ જો ગ્રેડીંગ પદ્ધતિ</u> મુજબની હોય તો તેઓએ તેમણે અભ્યાસ પૂર્ણ કર્યો હોય તે યુનિવર્સિટી માંથી ગ્રેડિંગું માર્કસ્માં રૂપાંતરણ લખાવી લાવવાનું રહેશે.
- ૨૩. જો બે કે તેથી વધુ પ્રવેશાર્થીના પ્રવેશ ગુણાંક સરખા થતા હોય ત્યારે અગ્રતાક્રમ નીચે પ્રમાણે નક્કી કરવામાં આવશે.
 - અ. એસ.વાય.ના કુલ ગુણની ટકાવારી / સેમેસ્ટર= ૩-૪
 - બ. જો એસ.વાય.ની ટકાવારી સરખી હોય, તો એફ.વાય. ના કુલ ગુણની ટકાવારી/ સેમેસ્ટર= ૧-૨
 - s. જો (અ) અને (બ) ઉપયોગ કર્યા બાદ બે ઉમેદવારના સરખા મેરીટ ગુણ થતાં હોય તો ધોરણ-૧૨ની ટકાવારીની સરખામણી કરવી.
 - તેમ છતાં અગ્રતાક્રમ નક્કી ન થાય તો તેવા સંજોગોમાં પ્રવેશ સમિતિનો નિર્ણય આખરી ગણાશે.
- ૨૪. માત્ર <u>વિષયવાર મેરિટ ગુણના</u> આધારે જ જે-તે વિષય પદ્ધતિમાં બી.એડ્.માં પ્રવેશ અપાશે, અન્ય કોઇપણ પ્રકારના ગુણ, ધોરણો કે સિદ્ધિઓ ગણતરીમાં લેવામાં આવશે નહી.
- ૨૫. ગુજરાત યુનિવર્સિટી સિવાયની અન્ય યુનિવર્સિટીમાંથી આવતા ઉમેદવારોના મેરિટગુણ, ગુજરાત યુનિવર્સિટીના જે વિષયના અંતિમ પ્રવેશાર્થી કરતાં વધુ મેરિટ ગુણ હશે, તો જ તેને એડમિશન મળશે.

સામાન્ય નિયમો અને માર્ગદર્શક સૂચનાઓ :

- ૨૬. ખોટી, અધુરી, વિરોધાભાસી, અસ્પષ્ટ વિગતોવાળું ઓન-લાઇન ફોર્મ અસ્વીકાર્ય બનશે.
- ૨૭. તમામ વિદ્યાર્થીઓએ અરજીપત્ર સાથે જરૂરી અસલ પ્રમાણપત્રો(માર્કશીટ તેમજ જાતિના પ્રમાણપત્રો) અને તેની સ્વપ્રમાણિત નકલ બી.એડ્. પ્રવેશ કેન્દ્રો પર રૂબરૂમાં ચેક કરાવીને જમા કરાવવાનાં રહેશ અને જમા કરાવ્યાની પાવતી મેળવવાની રહેશે.
- ૨૮. ઓન-લાઇન અરજીપત્રક સ્વીકારવાની નક્કી કરેલ છેલ્લી તારીખ પછી કોઇપણ સંજોગોમાં અરજીપત્રક સ્વીકારવામાં આવશે નહીં, આ માટે કોઇએ પ્રયત્ન કરવો નહિં કે દબાણ કરવું નહી. તેમ કરનારને કાયમ માટે પ્રવેશ માટે ગેરલાયક ઠેરવવામાં આવશે.
- ૨૯. અરજીપત્રક જમા કરાવતી વખતે તમને રજીસ્ટ્રેશન નંબર આપવામાં આવશે કોઇપણ વિગતોની તપાસ માટે ઉમેદવારે તે રજીસ્ટ્રેશન નંબરનો ઉપયોગ કરવાનો રહેશે.
- ૩૦. અરજીપત્રક જમા કરાવતી વખતે જ ઉમેદવારો અસલ પ્રમાણપત્ર રજૂ કરવાના રહેશે. પ્રવેશ સમિતિ દ્વારા તેની ચકાસણી કરાશે. પ્રવેશ ફોર્મમાં ભરેલી વિગતો અને પ્રમાણપત્રો, ગુણપત્રકોમાં કોઇ વિસંગતતા જણાશે તો તેવા ઉમેદવારોના પ્રવેશ કોર્મ સ્વીકારવામાં આવશે નહીં.
- ૩૧. એકવાર એક કેટેગરીમાં પ્રવેશ મેળવી લીધા બાદ કોઇપણ સંજોગોમાં અન્ય કેટેગરીમાં પ્રવેશ મેળવવાનો હક્ક રહેશે નહી.
- ૩૨. એક વખત કોઇ એક કૉલેજમાં પ્રવેશ મેળવી લીધા બાદ અન્ય કોલેજમાં પ્રવેશ મેળવવાનો હક્ક રહેશે નહી અને કોઇપણ સંજોગોમાં વિદ્યાર્થીની માંગણીથી કૉલેજ બદલી આપવામાં આવશે નહી.

- ૩૩. બી.એડ્. મધ્યસ્થપ્રવેશ કાર્યવાહી દરમ્યાન ઓનલાઇન પ્રવેશ મેળવેલ વિદ્યાર્થીઓએ વેબસાઇટ પરથી જ ફી ચલણની પ્રિન્ટ લઇ બી.એડ્. પ્રવેશમાટે ચલણ મુજબની જરૂરી ફી બેન્કની નક્કી કરેલી બ્રાન્ચમાં ભરી કોલેજમાં હાજર થવાનું રહેશે અને કોલેજ કોપી ત્યાં જમા કરાવવાની રહેશે.<u>ફીનું ધોરણ નીચે મુજબ છે.</u>
 - ગ્રાન્ટેડ કોલેજ માટે વિદ્યાર્થી ભાઇઓ માટેની ફી=૧,૭૮૫/- અને બહેનો માટે પ૩૫/- (એડહોક ફી)
 - સ્વ-નિર્ભર કોલેજો માટે ભાઇઓ અને બહેનો માટે ૧૫,૦૦૦/- (એડહોક ફી)
 - (પ્રવેશ મેળવ્યા બાદ પ્રત્યેક કોલેજ માટે ફી નિર્ધારણ કમિટિએ સૂચવેલ ફી પ્રવેશ મેળવેલ વિદ્યાર્થી માટે બંધનકર્તા રહેશે.)
- ૩૪. એક વખત પ્રવેશ લીધા પછી કોઇપણ સંજોગોમાં ફી પરત કરવામાં આવશે નહીં.
- ૩૫. વિદ્યાર્થીઓ માટે યુનિવર્સિટીના તેમજ તે કૉલેજના શિસ્તના નિયમો બંધનકર્તા રહેશે, અને તે બાબતનો ખાતરીપત્ર વિદ્યાર્થીએ કૉલેજને આપવાનો રહેશે.
- ૩૬. પ્રવેશ ગુણાંક, વિષયની પસંદગી, બેઠક ફાળવણી, કૉલેજની પસંદગી તેમજ નિયમો વગેરેનું અર્થઘટન કરવામાં બી.એડ્. મધ્યસ્થ પ્રવેશ સમિતનો નિર્ણય આખરી ગણાશે, આ બાબતે કોઇ વિવાદ ચાલશે નહી.
- ૩૭. પ્રવેશની સમગ્ર પ્રક્રિયા દરમ્યાન ઉમેદવાર તરફથી સમિતિના કોઇપણ સભ્યને ધાકધમકી કે દબાણ કરવામાં આવશે તો પ્રવેશ રદ કરવાનો અધિકાર બી.એડ્. મધ્યસ્થ પ્રવેશ સમિતનો રહેશે.
- ૩૮. પ્રવેશના નિયમોમાં જરૂરી જણાય તો કોઇપણ પ્રકારના ફેરફાર કરવાની અબાધિત અધિકાર બી.એડ્. મધ્યસ્થ પ્રવેશ સમિતને રહેશે.
- ૩૯. ફ્રી અંગેની તેમજ પ્રવેશ અંગેના ગુજરાત યુનિવર્સિટીના જે તે સમયના પ્રવર્તમાન નીતિ નિયમો અનુસાર પ્રવેશ આપવામાં આવશે.
- ૪૦. પ્રવેશ પૂર્ણ થયા બાદ કોર્ટ કાર્યવાહીના ભાગરૂપે કે અન્ય કોઇ કારણે નવી કૉલેજમાં પ્રવેશની કાર્યવાહીનો પ્રશ્ન ઉપસ્થિત થશે તો જ તે વિષયમાં પ્રવેશ જ્યાંથી અટક્યો હશે ત્યાંથી પ્રવેશ તે કૉલેજમાં આપવામાં આવશે.
- ૪૧. ઓન-લાઇન ભરેલ ફોર્મમાં દર્શાવેલ કૉલેજ પસંદગી ક્રમ અનુસાર જ કૉલેજ પ્રવેશ નિશ્ચિત થશે માટે ખૂબ જ તાકીદથી પસંદગીક્રમ દર્શાવવાનો રહેશે. દરેક વિદ્યાર્થીએ ઓછામાં ઓછી ત્રણ પસંદગીની કૉલેજને અગ્રતાક્રમ આપવો ફરજીયાત છે, ત્રણથી વધુ બધી કૉલેજ પણ પસંદ કરી શકો છો.(ઉર્દૂ વિષય પદ્ધતિ વાળા વિદ્યાર્થીઓને આ સુચના લાગુ પડશે નહી.)
- ૪૨. કૉલેજ ફાળવતા પહેલા સમગ્ર મેરિટલીસ્ટ વિદ્યાર્થીની કેટેગરી, ગુજરાત યુનિવર્સિટીની વેબસાઇટ પર મૂકવામાં આવશે. જેથી વિદ્યાર્થી તેનું નામ, કેટેગરી, અને ગુણ ચકાસી શકાશે. ઉમેદવારને તેમાં કોઇ વિસંગતતા દેખાય તો નિયત સમયની અંદર બી.એડ્. મધ્યસ્થ પ્રવેશ કાર્યાલય પર રૂબરૂ મળી સુધારો કરાવવાનો રહેશે.
- ૪૩. જો કોઇ વિદ્યાર્થીને કૉલેજમાં પ્રવેશ મેળવ્યા પછી પણ તેના ગુણપત્રકો, જ્ઞાતિના પ્રમાણપત્રોમાં વિસંગતા જોવા મળશે તો તેમનો પ્રવેશ રદ થવાને પાત્ર છે.
- ૪૪.PECબાબતમાં જો કોઇ વિસંગતતા જોવા મળશે તો તેનો પ્રવેશ રદ થવાને પાત્ર રહેશે.
- ૪૫. અનુદાનિત તથા સ્વનિર્ભર કૉલેજ અંગેની જણાવવામાં આવેલ માહિતીમાં સંભવિત ફેરફાર કે સુધારા-વધારા થવાની શક્યતા રહેલ છે, જેની નોંધ લેવી.
- ૪૬. પ્રવેશ પ્રક્રિયામાં કોઇ નીતિ નિયમ અંગે વાદ-વિવાદ ઉભો થાય તો મા.કુલપતિશ્રીનો નિર્ણય આખરી રહેશે.

બી.એડ્. મધ્યસ્થ પ્રવેશ સમિતિ-૨૦૧૮-૨૦૧૯

બી.એડ્. મધ્યસ્થ પ્રવેશ સમિતિ કાર્યાલય

રૂમ નંબરઃ 08

શિક્ષણશાસ્ત્ર વિભાગ

મનોવિજ્ઞાન, શિક્ષણશાસ્ત્ર અને તત્ત્વજ્ઞાન ભવન ગુજરાત યુનિવર્સિટી, નવરંગપુરા,અમદાવાદ-૩૮૦ ૦૦૯.

Phone: 079-26302308, 9427799905

Gujarat University, Ahmedabad B.Ed, Admission Rules 2019-2020

Complete B.Ed Admission Process is online.

Rules related to medium:

- 1. In all the subjects, for all the mediums common merit will be there. There are no reserved seats according to medium.
- 2. All the practical works has to be done in the medium, in which admission is taken. Instructions:

Candidates fulfilling below mentioned conditions will only get admission in English medium.

- (A) Class 12th (H.S.C) examination passed in English Medium, OR
- (B) Studied Graduation level in English Medium, OR
- (C) Studied Post Graduation level in English Medium, OR
- (D) Studied English as a main subject at Graduation or Post Graduation level.

Rules related to eligibility:

3. Students who have passed graduation degree of the pattern 10+2+3 from any U.G.C recognised university/post graduate degree(Science/Social-Science/Humanities/Commerce) with minimum 50% of total marks decided by NCTE (SC, ST, SEBC students 45% marks) are eligible for the admission in B.Ed course.

Rules related to Subject Selection:

- 4. Students with subject sociology and philosophy will be given admission in Social-Science subject. Admission in grant-in-aid colleges' will be given by maintaining 6:1 ratio.
- 5. Admission will be given in the main subject at graduation or post graduation level. After that if seats are vacant, college can change the seats for other subject conditionally that seats in the subject does not exceed 25.
- 6. First subject will be given at the time of Admission from university and second subject will be decided by the college. In this context decision of college will be final.
- 7. Subject can be chosen according to the main subject mentioned in the mark sheet at graduate or post graduate level.
- 8. Number of students in the college will be according to, time to time, rules of University, Gujarat Government and NCTE. According to the allotment of last year, students for this year will be allotted.
- 9. Students will be considered of that university, from where they have studied lastly.
- 9. (A) students who will pass graduation /post graduation degree from Gujarat University in the Academic year 2018-19 (examination given in March-April 2019) can only fill the form as a Fresher candidate.
- 10. Out of total seats 93% seats are reserved for the students of Gujarat University, 05% for students of other universities of Gujarat State (Including Baba Saheb Ambedkar Open University) and 02% for candidates of universities outside Gujarat State. Seats will be allotted completely on the basis of merit and in any condition no change will be done in reserve percentage of universities.
- 11. After completion of centralized admission process of B.Ed admission round one by B.Ed admission committee, colleges can fill their vacant seats directly according to merit, following the rules and instructions given by the B.Ed admission committee. which will be informed to colleges through paripatra.
- 12. Reserved and open seats

SC-7% ST-15% SEBC-27% Open-51%

EWS - 10 % (33% Female, 67,% Male Supernumeraray please see Ann-1 for this) (Subject to NCTE approval)

- 13. For Handicapped and Blind students:
 - (A) For handicapped students 3% seats will be reserved out of total seats, in which 1% is reserved for blind students. This reserved 3% seats is in included in Open, SC, ST and SEBC category.

Therefore total reserved seats are 49% only. Further the benefit of reservation to blind students will be given on the basis of rules and regulation of Gujarat Government.

- (B) To get the benefit of reservation of physically handicapped category, students have to take the certificate from civil surgeon and attach without fail with the application form. According to merits they are eligible for admission if the level of handicapped is 40% to 60%. Also this should not be hurdle in their studies and in regular works. For this decision of B.Ed admission committee will be final.
- (C) Students having handicappedness more than 60% could not take admission in any other category without disclosing about the problem. If taken admission without proper information then admission will be cancelled and fees will not be refunded.
- 14. To get the benefit of reservation category students have to attach the caste certificate from authorized officer with application form otherwise application will be cancelled.
- 15. SEBC candidates have to produce certificate dated 01-04-19 or of after that, or according to the rules of government Non-Creamy Layer Certificate of three year including current year mentioning "open category does not come in Non-Creamy Layer". (Reference: :Mkb.../102015/455246/y)
- 16. If caste certificate and Non-Creamy Layer Certificate is not attached with application form then candidate will be considered in open category. Later at any cost category will not be changed.
- 17. Student has to be submit EWS certificate as shown in ANNEX-1 as the time of document vericfication.
- 18. Candidates from Gujarat University do not have to do the process of (PEC). Candidates from Other Universities of Gujarat do not have to do the process of (PEC) before admission process, after getting admission they have to do the process of PEC. Candidates from outside Gujarat state have to compulsorily submit PEC with online form and at the time of admission original PEC has to be submitted to the college. For PEC apply on Gujarat university website http://www.gujaratuniversity.ac.in/web/page/migration-eligibility
- 19. If candidate has done graduation from Gujarat University and done post graduate degree from other than Gujarat University or any other degree, or presently doing any course or have left the course in between has to compulsorily take the PEC certificate.
- 20. For PEC candidate has to fill online application form from website, take print of the form, verify it in room number 14 and then have to pay the necessary fees and collect PEC and has to attach with the admission form.

Method to calculate merit marks:

For admission merit marks will be calculated in below mentioned way.

- A. Admission merit marks= Total % achieved at Graduation Level+20 % of total % achieved at Post Graduation Level
 - 21. Internal and External total marks of Graduation will be calculated for %.

those students who have passed graduation or post graduation through semester system (C.B.C.S) their aggregate marks of all the semesters will be taken.

- B. Benefit of 20% of post graduation will be given only when the subject of graduation and post graduation is same. If post graduation is done with other subject then the benefit of 20% could not be taken.
- C. 20% of post graduation will be counted only when part-1 and part-2 of post graduation degree is complete and mark sheet is attached with application form.
- 22. If two or more than two students have same marks for admission the merit rank will be decided as mentioned below.
 - A. Percentage of total marks of S.Y/ Semester= 3-4
 - B. If Percentage of total marks of S.Y is same then Percentage of total marks of F.Y
 - C. If Comparing (A) and (B) both the candidates have same merit the percentage of Class 12th will be compared.

After that also if merit rank could not be decided the decision of admission committee will be final.

- 23. Admission in B.Ed course will be given in different subject, only on the basis of merit marks in the specific subject. Any other marks or achievements will not be considered for calculating merit.
- 24. Candidates other than Gujarat University can get admission only when the merit marks of student is more than the merit of last admission of Gujarat university candidate.

General Rules and Guiding instructions

for that college.

- 25. Wrong, incomplete, contradictory and not clear online forms will be rejected.
- 26. Except Open category fresher candidate of Gujarat University (means examination given in the academic year march 2018-19) all others candidates have to attach all the self attested documents with online form and individually with original documents (Mark sheets and caste certificate) get it checked at B.Ed admission centres and submit the complete set of documents and receive the receipt for submission of documents.
- 27. After the last decided date of acceptance of online form, no form will be accepted in any condition. For this no efforts or pressure should be done. If anybody found doing the same will be permanently declared ineligible for admission in B.Ed course.
- 28. While applying one registration number will be given. For any further enquiry this registration number has to be used.
- 29. Candidates have to bring Original documents and get it verified while submitting the application form by member of admission committee. If any discrepancy found in the documents and details filled in the application form, then application form of that candidate will not be accepted.
- 30. Once taken admission in one category candidate do not have right to take admission in any other category.
- 31. Once taken admission in any one college candidate do not have right to take admission in any other college. College will not be changed in any condition, after admission on the demand of candidate.
- 32. During Centralized online B.Ed admission process, candidates getting admission has to take print out of challan and has to pay prescribed fees in branch of decided bank and has to report to admitted college and submit the college copy. Fee structure is mentioned below.

 Fees of boys for Grant-in-aid colleges =1,785/- and for Girls 535/- (Adhoc Fee)

 Fees for Boys and Girls for self- finance colleges 15,000/- (Adhoc Fee)

 (After getting admission to a specific college, candidate has to pay the fee prescribed by fee committee
- 33. Fees will not be returned in any condition, once candidate has taken admission.
- 34. Students have to abide by the disciplinary rules and regulations of the university and college, and have to submit the confirmation for the same to the college.
- 35. Decision of B.Ed admission committee will be final regarding interpretation about Admission merit rank, choice of subject, distribution of seat, choice of college etc. Issues related to these aspects will not be entertained.
- 36. During admission process if candidate tries to pressurize or threatens any member of the admission committee then the B.Ed admission committee has the right to cancel the admission of such candidate.
- 37. If necessary and needed, B.Ed admission committee has the full right to change the rules and regulations of admission process.
- 38. Admission will be given according to present prevailing fee structure and rules and regulations related to admission of Gujarat University.
- 39. After completion of admission process, as a part of process of court or due to any other reason, if question arises for admission process for new colleges, then the process will start from there, where it was lastly stopped.
- 40. Selection of priority rank for college in online form has to be done cautiously as allotment of college will be decided on that basis only. Each student has to mention minimum three choices compulsorily; (Except English medium students) more than three colleges can be mentioned according to priority. (This instruction is not applicable for Urdu subject.)
 40 (A) Candidates please note that College choice list will be final which is being mentioned inat the time of filliung up online form. (Choice sequence could not be changed). It is not necessary that you get admission according to choice you have mentioned, as admission is given in the subject based on the
- percentage of category and merit.
 41. Before allotment of college complete merit list, candidate category will be put on Website of Gujarat University. So that students can check their name, category and marks. If students find any discrepancy, can get it corrected at B.Ed admission cell in given time period.

- 42. After getting admission in college, if any discrepancy found in mark sheets and caste certificate, student's admission is liable to be cancelled.
- 43. If any discrepancy found in PEC, student's admission is liable to be cancelled.
- 44. Please note that, there are chances of changes and addition and subtraction of information given by grant-in-aid and self-finance colleges.
- 45. If any issue arises related to rules and regulations of admission process the decision of Vice- Chancellor will be final.

B.Ed Centralized Admission Committee 2018-19 B.Ed Centralized Admission Committee Office Room No: 08

Department of Education

Gujarat University, Navrangpura, Ahmedabad- 380009.

Phone: 079-26302308

LIST OF GRANTED/GOVT. B.Ed. COLLEGES OF GUJARAT UNIVERSITY

College Code : 16

College Name : A.G.Teachers College

College Address : Near Commerce Six Road, Navrangpura, Ahmedabad-9

College Contact : 079-26442451

College Web-Site : www.agteacherscollege.ac.in College E-mail : agteachers1952@gmail.com

Principal : Dr. Kaushalben H. Yadav (In-Charge)

Mobile number : 09377333302

College Timing : 08:00 am to 14:00 pm

Hostel Facility : Yes

College Method-1 : Gujarati, English, Mathematics, Account College Method-2 : Social Science, Science & Technology, BOM

College Method-3 : No

College Code : 50

College Name : Prakash College of Education

College Address : Near Sola Over Bridge, Behind Cambay Hotel, Gulab Tower Road,

Thaltej, Ahmedabad-380054

College Contact : 07927435195

College Web-Site : www.prakash-college.org.in

College E-mail : prakashcollegeofeducation@yahoo.in

Principal : Dr. Rakeshkumar R. Patel

Mobile number : 9376133137 College Timing : 11.30 to 5.30

Hostel Facility : No

College Method-1 : Gujarati ,Accountancy, Mathematics

College Method-2 : English, social Science, Science&Technology, Commerce

College Method-3 : No

College Code : 76

College Name : SUG COLLEGE OF EDUCATION

College Address : Near Telephone exchange. Opp- Vasna bus stand. Vasna

Ahmedabad -380007

College Contact : 079 26600474 College Web-Site : www.sugcollege.org

College E-mail : sugcollegeofedu@gmail.com

Principal : Dr.Ashok Patel I/C

Mobile number : 9426004542 College Timing : 12 to 6 pm

Hostel Facility : No

College Method-1 : Gujarati. Hindi. English. Mathematics

College Method-2 : Social science. Sanskrit. Science and technology

College Method-3 : No

01

02

College Name Smt.M.N.K.DALAL EDUCATION COLLEGE FOR WOMEN : College Address : SLU Campus, B/H V.S.Hospital, Near Rajiv Gandhi Bhavan,

Opp. Ellisbridge P. O. Ellisbridge, Ahmedabad- 380006.

College Contact 07926576059

College Web-Site www.dalaleducollege.org College E-mail : dalaledu@yahoo.co.in **Principal** Dr.Rohiniben P.Upadhyay

Mobile number 9998484259

College Timing Mon. to Friday 11.45 to 05.30 Saturday 07.45 to 01.30

Hostel Facility

College Method-1 Gujarati, Hindi, English, Mathematics

Sanskrit, Social Science, Science and Technology College Method-2

College Method-3 No

College Code 149

College Name SHRI M. N. SHUKLA EDUCATION COLLEGE

College Address VISHWABHARATI BHAWAN, BHAIKAKA NAGAR, THALTEJ,

AHMEDABAD: 380059

College Contact 079-26856515

College Web-Site www.vishwabharati.com College E-mail : shuklabedcollege@gmail.com Principal Dr. Sanjay Thakar (In-Charge) Mobile number 9427498563,9898983777

College Timing 11.30 to 5.30

Hostel Facility No

Gujarati, Hindi, Mathematics College Method-1 College Method-2 Science, Social Science

College Method-3

College Code : 150

College Name VAIDYA SHRI M.M. PATEL COLLEGE OF EDUCATION : College Address : 627-GULBAI TEKRA, PANKANJ VIDYALAYA COMPOUND,

AHMEDABAD-06

College Contact 07926462547

College Web-Site http://www.mmpatelcollege.com College E-mail www.mmpatel_71@yahoo.in

Principal Dr. Asha S. Pandit Mobile number 9925901039

11:00 AM to 5:30 PM College Timing

Hostel Facility

College Method-1 GUJARATI, MATHEMATICS, URDUENGLISH (L.L.), HINDI College Method-2 SCIENCE AND TECHNOLOGY, SANSKRIT, SOCIAL SCIENCE 05

06

LIST OF SELF FINANCE B.Ed. COLLEGES OF GUJARAT UNIVERSITY

College Code : 289

College Name : Sharda Adhyapan Mandir B.Ed Collge

College Address : AT-POST PANSAR TA-KALOL DIS-GANDHINAGAR, 382740

College Contact : 02764288602

College Web-Site : WWW.SHARDAADHYANPANMANDIRBEDCOLLGE.COM

College E-mail : parmar_ranjita@yahoo.com
Principal : DR.RANJITA PARMAR
Mobile number : 9924485701/8200911039

College Timing : 11:00 TO 5:00

Hostel Facility : Yes

College Method-1 : GUJARATI , HINDI ,ACCOUNTANCY ,MATHEMATICS

College Method-2 : ENGLISH ,SOCIAL SCIENCE ,BOM ,SCIENCE&TECHNOLOGY

College Method-3 : No

College Code : 293

College Name : SMT.S.G.RAO COLLEGE OF TEACHERS EDUCATION

College Address : PATHDARSHAK CAMPUS, MANSA VIJAPUR ROAD, B/H, VEDA BUS-STOP,

AT-VEDA TA-MANSA, DI-GANDHINAGAR-382855.

College Contact : 02763 289100,289101, 9825050105,9499703623

College Web-Site : WWW.SVETRUST.COM
College E-mail : SVET_vedacollege@Yahoo.in
Principal : DR.RAJESHBHAI SHARMA

Mobile number : 9726480276 College Timing : 11.00 TO 5.00

Hostel Facility : Yes

College Method-1 : Gujarati,MATHEMATICS,ENGLISH,PSyCOLOGI ,COMMERC

College Method-2 : S.S,SANSAKRIT,SCIENCE,HINDI,ACCOUNTANCY

College Method-3 : No

College Code : 302

College Name : SHREE M. D. PATEL COLLEGE OF EDUCATION (B.Ed)

College Address : B/h. Kalptaru Park, Ahmedabad Kalol Highway, Near Chandkheda,

At. &. Post. Zundal, Ta. & Dist. Gandhinagar, Gujarat-382421

College Contact : 9727544400, 9825039987

College Web-Site : www.smdpcollege.org

College E-mail : smdpcollege2003@yahoo.com

Principal : Dr. Mayur Bambha

Mobile number : 9374404411

College Timing : 08:00 AM to 01:00 PM Hostel Facility : Yes Only For Ladies

College Method-1 : Gujarati, Sanskrit, BOM, Science, Psychology

College Method-2 : English, Social Science, Mathematics, Account, Economics, Hindi

College Method-3 : No

01

02

College Name : Shree Swaminarayan B.Ed College Kalol

College Address : Swaminarayan Vishwamangal Gurukul, National Highway, kalol.

Dist:Gandhinagar,382721

College Contact : 02764 223805 College Web-Site : SSVgkalol.com

College E-mail : Gunjanushah@yahoo.com Principal : Shah Gunjan U. (In-Charge)

Mobile number : 9879010744 College Timing : 11.00 to 5.00

Hostel Facility : Yes

College Method-1 : Gujarati. Saskrit. Mathematics. account

College Method-2 : Hindi.English. science and technology. Social sciences. Org of com.& mgmt8

College Method-3 : No

College Code : 355

College Name : SMT S S M PATEL BED COLLEGE, LODRA

College Address : AT&POST : LODRA TA : MANSA DI: GANDHINAGAR PIN : 382835

College Contact : 02763 286355

College Web-Site : http://www.lodrabedcollege.org.in
College E-mail : PRINCIPALRKPATEL@GMAIL.COM
Principal : PATEL RAJNIKANT K (In-Charge)

Mobile number : 77789 76974 College Timing : 11:00 TO 5:00

Hostel Facility : Yes

College Method-1 : GUJARATI, ENGLISH, MATHEMATICS, ACCOUNT, HINDI

College Method-2 : SOCIAL SCIENCE, SCIENCE & TECHNOLOGY

College Method-3 : BOM , SANSKRIT

College Code : 356

College Name : Aradhana College Of Education

College Address : "Shantivan Campus", GH-6 Road, Sector-28, Gandhinagar - 382028

College Contact : 7923210486

College Web-Site : www.aradhanainstitute.org.in
College E-mail : aradhanabedcollege@gmail.com
Principal : Dr. Sandip V. Patel (In-Charge)

Mobile number : 9426030143

College Timing : Mon-Fri. 11-00 to 5-30, Sat. 8-00 to 12-30

Hostel Facility : No

College Method-1 : Gujarati, English, Mathematics, B.O.M.

College Method-2 : Sanskrit, Hindi, Social Science, Science & Technology, Account

College Method-3 : NA

04

05

College Name : H.B.KAPADIA COLLEGE OF EDUCATION

College Address : THE NEW HIGH SCHOOL CAMPUS, RATANPOLE, AHMEDABAD-380001

College Contact : 079-25322641, 079-25356040, 9426602641

College Web-Site : www.hbkapadiabedcollege.org

College E-mail : hbkapadiabedcollege@gmail.com, hbkapadiabedcollege@rediffmail.com

Principal : DR. N. H. KAPADIA (In-Charge)

Mobile number : 9879008559

College Timing : Regular 11.30 TO 5.30, Saturday 08:00 to 02:00

Hostel Facility : No

College Method-1 : Gujarati, Hindi, Mathematics, Economics, Urdu, Accountancy, Psychology
College Method-2 : ENGLISH(L.L.), SANSKRIT, SOCIAL SCIENCE, SCIENCE AND TECHNOLOGY, BOM

College Method-3 : No

College Code : 390

College Name : SHREE GAYATRI COLLEGE OF EDUCATION

College Address : Nr.Payalnagar Society, Opp-Devi Cinema, Naroda, Ahmedabad-382330

College Contact : 7922802398

College Web-Site : www.gayatribedcollege.org College E-mail : info@gayatribedcollege.org

Principal : Dr.P.J.Patel
Mobile number : 9426336552
College Timing : 11.00 to 5.00

Hostel Facility : No

College Method-1 : Gujarati, Hindi, English, Mathematics, Account

College Method-2 : Science and Technology, sanskrit, social science, psychology, BOM

College Method-3 : No

College Code : 392

College Name : SHREE SADGURU B.Ed COLLEGE , SANAND

College Address : KOLAT ROAD OPP POLICE STATION TA SANAND DIST AHMEDABAD

College Contact : 9824367637,9825060417

College Web-Site : www.shreesadguru-b-ed-college.com
College E-mail : shreesadgurusanand@gmail.com

Principal : Dr.PARULBEN TEJAS DAVE

Mobile number : 9824367637

College Timing : MONDAY TO FRIDAY 11 :30 TO 5 : 30 SATURDAY 07: 30 TO 12 : 30

Hostel Facility : No

College Method-1 : GUJARATI, HINDI, ENGLISH, MATHEMATICS, ACCOUNT

College Method-2 : SOCIAL SCIENCE, SANSKRIT, SCIENCE AND TECHNOLOGY, BOM

College Method-3 : No

08

09

College Name : SARVODAY COLLEGE OF EDUCATION

College Address : NEW A .P.M.C MARKET, NEAR MATVA KUWA, BHARAT HIGH SCHOOL

CAMPUS, KALOL, GANDHINAGAR. PIN CODE - 382721.

College Contact : 02764 - 223072, 9714149323, 9998470942

College Web-Site : www.sarvodaybedcollege.org
College E-mail : mayurpatel8884@gmail.com
Principal : JYOTSANABEN PATEL (I/c)

Mobile number : 9998470942

College Timing : 11.00 AM TO 5.00 PM

Hostel Facility : No

College Method-1 : Gujarati, Sanskrit, Account, Mathematics, Psychology College Method-2 : Social Science, Hindi, English, Science and Technology

College Method-3 : No

College Code : 397

College Name : SMT. S. N. PATEL B.ED. COLLEGE

College Address : Sharda Sixthan Tirth Bhavan, Opp. Civil Hospital, Asarwa,

Ahmedabad-380016

College Contact : 079-22680022

College Web-Site : www.snpatelbedcollege.org
College E-mail : bedcollegesnpatel@yahoo.in

Principal : Dr. S. G. Vyas Mobile number : 9428352370

College Timing : 11:00 am To 05:00 pm

Hostel Facility : No

College Method-1 : S.S., English, Account, Mathematics, Psychology
College Method-2 : Gujarati, Hindi, Science and Technology, Sanskrit,BOM

College Method-3 : No

College Code : 405

College Name : VISION COLLEGE OF EDUCATION (BED)

College Address : NEAR GUJARAT UNIVERSITY, VIJAY CROSS ROAD, NAVRANGPURA,

AHMEDABAD-380009.

College Contact : 079 27910752, 07927910271

College Web-Site : www.vetab.org

College E-mail : visioncollegeofeducation@yahoo.com

Principal : DR. HARESHKUMAR B. VADHEL

Mobile number : +91 9537848523 College Timing : +91 9537848523

Hostel Facility : No

College Method-1 : ACCOUNTANCY, MATHEMATICS, GUJARATI, ENGLISH, PSYCHOLOGY, College Method-2 : B.O.M., SCIENCE & TECHNOLOGY, SANSKRIT, HINDI, SOCIAL SCIENCE

College Method-3 : N.A.

10

11

College Name : I.D.Patel College of Education

College Address : I.D.Patel College of Education, Near Nirman Tower, R.C.Technical

Road, Ghatlodia, Ahmedabad-380061

College Contact : 9428804284,9925242860 College Web-Site : www.idpcollege.org

College E-mail : idpatelcollege410@gmail.com

Principal : Dr. Seema Singhal Mobile number : 9712946796 College Timing : 11:30 To 05:30

Hostel Facility : No

College Method-1 : Mathematics, Account, Gujarati, Hindi College Method-2 : Science, Bom, English, Social Science

College Method-3 : No

College Code : 416

College Name : SHREE UMIYA COLLEGE OF EDUCATION

College Address : POOJA VIDHYALAY CAMPUS,ANAND COLONY, BARODA EXPRESS

WAY, C.T.M., AHMEDABAD-380026

College Contact : 6352483099

College Web-Site : www.umiyaeducation.org
College E-mail : umiyabedcollege@gmail.com

Principal : Dr.Gulabdhar Dwivedi

Mobile number : (1) 8511103348 (2) 99254 40806 College Timing : monday to saturday 7.30 to 1.30

Hostel Facility : No

College Method-1 : Gujarati, Hindi, English, Mathematics, Account,

College Method-2 : Sanskrit, Psychology, Social Science, Science and technologi, Economics, Commerce

College Method-3 : No

College Code : 417

College Name : Hillwoods Academy of Teachers Education

College Address : Near Cambay Resort Gidc Area sec_25, Gandhinagar.

College Contact : 7923287171

College Web-Site : Www.hillwoodsacademy.org
College E-mail : hilwoods25@yahoo.co.in
Principal : Mr. Sunil D. Parmar (In-Charge)

Mobile number : 9727008744

College Timing : Regular 11:30 to 5:00, Saturday 08:30 to 12:30

Hostel Facility : No

College Method-1 : Gujarati, English, Mathematics, Bom College Method-2 : Hindi, sanskrit, social science, science, A/c

College Method-3 : No

13

14

College Name : Akar Adhyapan Mandir B.Ed. College, Ognaj.

College Address : OGNAJ GAM, GOTA-OGNAJ ROAD, AHMEDABAD-380060

College Contact : 9033027469,9408490990

College Web-Site : www.akarbedcollege.com

College E-mail : akarbedcollege@yahoo.in

Principal : Dr. BHAVESH K. SHAH

Mobile number : 9408490990, 9427956576

College Timing : MON-SATURDAY :- 12:30 to 6:30

Hostel Facility : Yes

College Method-1 : GUJARATI, SANSKRIT, ECONOMICS, BOM, MATHEMATICS

College Method-2 : ENGLISH, SCIENCE & TECH., ACCOUNTANCY, S.S., PSYCHOLOGY, HINDI

College Method-3 : NO

College Code : 419

College Name : HIRABA B.ED COLLEGE

College Address : NR.GHEVAR COMPLEX,SHAHIBAUG,AHMEDABAD-380004

College Contact : 9033301503, 9998057794

College Web-Site : http://www.hirababedcollege.com/.

College E-mail : hirababed@gmail.com

Principal : PATEL NIKUNJBHAI BALDEVBHAI Mobile number : 9998057794, 9033301503

College Timing : MON-FRI :- 11:30 to 5:30 ,SATURDAY :- 7:30 to 12.30

Hostel Facility : No

College Method-1 : GUJARATI, ENGLISH (L.L), S.S., MATHEMATICS, ACCOUNT

College Method-2 : HINDI, SCIENCE, BOM, PSYCHOLOGY, SANSKRIT

College Method-3 : NO

College Code : 428

College Name : THE SANDIPANI SHIKSHAN MAHAVIDHYALAYA

College Address : SUMATI SCHOOL CAMPUS, SECTOR-3, CHANKYAPURI, GHATLODIA,

AHMEDABAD-380061

College Contact : 079-27663769

College Web-Site : www.shreenatheducation.org
College E-mail : sandipanibed428@gmail.com

Principal : Dr. J. D. DAVE

Mobile number : 9428293051, 9428605321

College Timing : MONDAY TO FRIDAY : 11.00 TO 05.00, SATURDAY : 07.30 TO 12.30

Hostel Facility : No

College Method-1 : GUJARATI, ENGLISH, MATHEMATICS, ACCOUNTANCY

College Method-2 : HINDI, SANSKRIT, SOCIAL SCIENCE, SCIENCE & TECHNOLOGY, BOM

College Method-3 : No

17

18

College Name : CHAUDHARI COLLEGE OF EDUCATION

College Address : OPP. S.T.DEPOT, SEC-7 GANDHINAGAR, 382007

College Contact : 079-23244320

College Web-Site : www.chaudharibed.org
College E-mail : chaudhari434colg@gmail.com
Principal : SHITALBEN N. PATEL (In-Charge)
Mobile number : 9033657088, 9825039408

College Timing : 8-00 TO 2-00

Hostel Facility : Yes

College Method-1 : Gujarati, English (L.L), Mathematics, Account
College Method-2 : Hindi, Sanskrit, Social Science, Science, BOM (OCM)

College Method-3 : No

College Code : 436

College Name : SHREE V.I.PATEL COLLEGE OF EDUCATION

College Address : NR. ANKUR TENAMENT NEW INDIA COLONY NIKOL ROAD NIKOL

AHMEDABAD

College Contact : 9723223362

College Web-Site : www.vipatelcollegeofeducation.org

College E-mail : jpatelvip@yahoo.co.in

Principal : Dr. Sunil Dutt Mobile number : 9723223362

College Timing : MON TO FRI 11:30 TO 05:30

Hostel Facility : No

College Method-1 : GUJARATI, ENGLISH, ACCOUNT, SCIENCE & TECHNOLOGY, SANSKRIT

College Method-2 : HINDI SOCIAL SCIENCE, MATHEMATICS, BOM

College Method-3 : No

College Code : 438

College Name : Manubhai Ramabhai Amin B.Ed, college

College Address : pahadiya -velpura , ta-Dhegam, Bayad road, Dist-Gandhinagar

College Contact : 9265269499

College Web-Site : mraminbedcollege.org
College E-mail : hemangamin@gmail.com
Principal : shree S.N.Chaudhari

Mobile number : 9265269499

College Timing : Monday to Friday 11:30 to 5:30 Saturday 08:00 to 11:30

Hostel Facility : No

College Method-1 : Gujarati, Hindi, English, Mathematics, Economics, Psychology, Sanskrit

College Method-2 : Social Science, Science& Technology, Account

College Method-3 : No

19

20

College Name : SARASWATI B.ED. COLLEGE

College Address : NEAR-WATER TANK, AT - PO-PETHAPUR, TA-DIST- GANDHINAGAR,

GUJARAT-382610

College Contact : 9725118884,8200144463

College Web-Site : www.sarswatibedcollege.org

College E-mail : colg_439@gujaratuniversity.ac.in

Principal : Dr. Satish Chandra Mobile number : 8200144463

College Timing : 11.00 am to 05.00pm, Saturday : 08:00 to 12:00

Hostel Facility : No

College Method-1 : GUJARATI, MATHEMATICS, BOM, SANSKRIT, HINDI

College Method-2 : SOCIAL SCIENCE , SCIENCE& TECHNOLOGY , PSYCHOLOGY , ENGLSIH, ACCOUNT

College Method-3 : NO

College Code : 440

College Name : TAXASHILA COLLEGE OF EDUCATION

College Address : "TAXASHILA" ROAD, MAHESHWARINAGAR, ODHAV, AHMEDABAD-15

College Contact : 079-22872246,9725021766

College Web-Site : www.taxashilacollegeofeducation.org.in College E-mail : taxashilaeducationcampus@gmail.com

Principal : Dr.Parulben M.Patel (I/C)

Mobile number : 9725021766

College Timing : Monday to Saturday 7.20 am to 1.20 pm

Hostel Facility : No

College Method-1 : GUJARATI, ENGLISH, ACCOUNT, HINDI, MATHEMATICS

College Method-2 : SOCIAL SCIENCE, SANSKRIT, B.O.M., SCIENCE AND TECHNOLOGY

College Method-3 : No

College Code : 462

College Name : UMIYA B.ED. COLLEGE

College Address : B/H- AMBICA BUS STAND, MEHSANA HIGH WAY ROAD, KALOL,

PIN-382721

College Contact : 02764-251181, 9879496793

College Web-Site : www.umiyaeducationcampuskalol.org
College E-mail : info@umiyaeducationcampuskalol.org
Principal : PATEL JYOTSANABEN G. (INCHARGE)

Mobile number : 9974740166, 9904668091

College Timing : MON-FRI: 11.00 TO 5.00 SAT: 7.45 TO 11.20

Hostel Facility : Yes

College Method-1 : MATHEMATICS, GUJARATI, ACCOUNT, ENGLISH(LL)

College Method-2 : SCIENCE & TECHNO, COMMERCE, HINDI, SANSKRIT, SOCIAL SCIENCE,

PSYCHOLOGY

College Method-3 : No

22

23

College Name : PARTH COLLEGE OF EDUCATION

College Address : NEAR PRASHANT HIGH SCHOOL, VEJALPUR ROAD, JIVRAJPARK,

AHMEDABAD.

College Contact : 9724378689

College Web-Site : WWW.shyameducation.org
College E-mail : parthcollege@yahoo.in
Principal : Dr. MEERABEN J. RAMAVAT

Mobile number : 9099148400

College Timing : MONDAY TO FRIDAY 7.30 TO 1.30 SATURDAY 11.00 TO 5.00

Hostel Facility : No

College Method-1 : GUJARATI, HINDI, ENGLISH, MATHEMATICS, PHYCHOLOGY, ACCOUNT

College Method-2 : S.S, SCIENCE& TECHNOLOGY, SANSKRIT, ECONOMICS, BOM

College Method-3 : No

College Code : 478

College Name : LOKNAD B.ED.COLLEGE,RAKHIYAL

College Address : AT-POST-RAKHIYAL TA.-DEHGAM, DIST.-GANDHINAGAR-382315

College Contact : 8238834530,9825666285

College Web-Site : http://www.loknadbedcollege.org/

College E-mail : info@loknadbedcollege.org

Principal : Dr. Mamta B. Johri

Mobile number : 9909220185

College Timing : 10:30 AM TO 5:00 PM

Hostel Facility : Yes

College Method-1 : GUJARATI, SCIENCE AND TECHNOLOGY
College Method-2 : HINDI, ENGLISH, ACCOUNT, PSYCHOLOGY

College Method-3 : SANSKRIT, SOCIAL SCIENCE, BOM , MATHEMATICS

College Code : 480

College Name : MANIBA COLLEGE OF EDUCATION (NAAC-B)

College Address : AT. VAHELAL , NARODA - DAHEGAM ROAD, TA. DASCROI,

DIST. AHMEDABAD-382330

College Web-Site : www.manibaeducation.org

College E-mail : manibacollegeofeducation@gmail.com

Principal : DR.V.V.SHAH

Mobile number : 9737042988,9924125030

College Timing : 11:00 TO 05:00

Hostel Facility : Yes

College Method-1 : Gujarati, English (L.L), Urdu, Science, Account, Psychology, Economics

College Method-2 : Sanskrit, Hindi, Social Science, Mathematics, BOM (OCM)

College Method-3 : No

26

27

College Name : VARAHI EDUCATION COLLEGE

College Address : GIRISH SOCIETY, OPP.- SHANTI DHAM FLATS, I.O.C ROAD,

CHANDKHEDA, D-CABIN, SABARMATI, AHMEDABAD-380019.

College Contact : (079) 27500660

College Web-Site : www.varahieducation.org
College E-mail : info@varahieducation.org
Principal : Dr.ANILKUMAR K. PATEL
Mobile number : 9978096533, 9824596198

College Timing : 11:30 TO 5:30

Hostel Facility : No

College Method-1 : GUJARATI , ENGLISH , ACCOUNT

College Method-2 : SANSKRIT , SOCIAL- SCIENCE , SCIENCE & TECHNOLOGY , B.O.M

College Method-3 : HINDI, MATHEMATICS

College Code : 488

College Name : PRESIDENT COLLEGE OF EDUCATION

College Address : AT GOPALNAGAR, BORISANA KALOL [N.G] 382721

College Contact : 02764 251214

College Web-Site : www.presidentcollege.com

College E-mail : www.presidentcollege10@yahoo.in

Principal : SEVAK ARTIBEN (In-Charge)

Mobile number : 9904382431

College Timing : 11.00AM TO 5.00PM

Hostel Facility : No

College Method-1 : GUJARATI, ENGLISH, A/C, MATHEMATICS

College Method-2 : S.S, SAN, HINDI, BOM, SCIENCE

College Method-3 : No

College Code : 502

College Name : Dhruva - Rutvij College of Education

College Address : Vadnagarpura, Chhatral, Kalol Highway, Gandhinagar

College Contact : 02764321921

College Web-Site : www.dhruvrutvijeducation.org

College E-mail : pkjani62@gmail.com
Principal : ritaben bhagora(In-Charge)

Mobile number : 9106868703

College Timing : 11:00 a.m. to 05:45 p.m.

Hostel Facility : No

College Method-1 : Account, Gujarati, Science & Technology, English, Psychology

College Method-2 : BOM, Hindi, Mathematics, Social Science

College Method-3 : No

28

29

College Name : K. M. Patel College of Education

College Address : Global Mission Campus, Ghatlodiya, Ahmedabad

College Contact : 7096408204

College Web-Site : www.kmpateleducation.org
College E-mail : bindeshdave@yahoo.com
Principal : Mr. Bindesh Dave (In-Charge)

Mobile number : 9924244214

College Timing : 11:00 a.m. to 05:00 p.m.

Hostel Facility : No

College Method-1 : Account, Science & Technology, Gujarati, English, Sanskrit

College Method-2 : BOM, Hindi, Mathematics, Social Science

College Method-3 : No

College Code : 563

College Name : Kameshwar College of Education

College Address : B/H Shell Petrol Pump, Nr. Anand Nagar, 100 ft Road, Satellite,

Ahmedabad

College Contact : 079-26930390

College Web-Site : www.kameshwareducation.org
College E-mail : kameshwarcollege@yahoo.com

Principal : Dr. Jesal S. Patel Mobile number : 9825150388

College Timing : 7:30a.m. to 1:30p.m.

Hostel Facility : No

College Method-1 : Account, Gujarati, Science & Technology, English, Psychology

College Method-2 : BOM, Hindi, Mathematics, Social Science, Sanskrit

College Method-3 : No

College Code : 564

College Name : LOKMANYA COLLEGE OF EDUCATION

College Address : Shivranjani Cross Road, Satellite, Ahmedabad, Gujarat 380015

College Contact : 07926920259 College Web-Site : lokmanya.ac.in

College E-mail : lokmanya edu@yahoo.com

Principal : Dr.Gaurang Parmar

Mobile number : 9725170413 College Timing : 11:00 To 5:00

Hostel Facility : No

College Method-1 : Gujarati, Science, Accountancy, Psychology, Sanskrit, English

College Method-2 : BOM, Mathematics, Social Science, Hindi

College Method-3 : NO

31

32

College Name : SMT SUSHILABEN P PATEL COLLEGE OF EDUCATION
College Address : P S PATEL EDUCATION CAMPUS NR. SAMBHVI COMPLEX

PAVAPURI ROAD, JANTANGAR GHATLODIYA

College Contact : 079 27660062, 9879574580
College Web-Site : pspateleducampus.org
College E-mail : smtsppatel2012@gmail.com

Principal : ALPESH JAIN Mobile number : 9979770838

College Timing : Regular 11.30.To 05.30, Saturday 07:30 to 11:30

Hostel Facility : No

College Method-1 : GUJARATI ACCOUNT SCIENCE , ENGLISH

College Method-2 : BOM, MATHEMATICS, HINDI, SANSKRIT, SOCIAL SCIENCE

College Method-3 : No

College Code : 574

College Name : J G COLLEGE OF EDUCATION (GUJ. MEDIUM)

College Address : J G CAMPUS OF EXCELLANCE, OPP GULAB TOWER, SOLA ROAD,

AHMEDABAD-61

College Contact : 079-27491290
College Web-Site : www.jgcollege.org
College E-mail : jgb.edguj@jgcolleges.org
Principal : Dr. Nandanben Soni

Mobile number : 9033698542 College Timing : 08:00 to 02:00

Hostel Facility : No

College Method-1 : ENGLISH, MATHEMATICS, GUJARATI, ACCOUNT

College Method-2 : HINDI, S.S., SCIENCE & TECH., BOM

College Method-3 : No

College Code : 575

College Name : BHAVNA B.Ed. COLLEGE

College Address : 66, RAJPATNAGAR, OPP. GOVT. TUBEWELL, BOPAL, AHMEDABAD

College Contact : 02717-233622

College Web-Site : www.shantashiveducation.org College E-mail : bhavnabedcollege@gmail.com

Principal : Dr.Bhavnaben P. Patel

Mobile number : 02717-233622, 9825284423,9979973300

College Timing : 07:30 to 01:00

Hostel Facility : Yes

College Method-1 : Gujarati, Mathematics, English ,Accountancy, Hindi

College Method-2 : Social Science, Science & Technology, Sanskrit, BOM, Psychology

College Method-3 : NO

34

35

College Name : Kriteeti B.Ed. College

College Address : Patanjali Society, Khodiyarnagar, ahmedabad-382352

College Contact : 9824639097

College Web-Site : http://janjagrutisevasamitieducation.org

College E-mail : ishwargohil123@gmail.com

Principal : Dr. Vibha Singh Mobile number : 9824639097

College Timing : Regular 07:20 to 01:20

Hostel Facility : No

College Method-1 : Gujarati, Sanskrit, English, Account, Science & Technology, Economics

College Method-2 : Hindi, Social Science, BOM, Maths, Psychology

College Method-3 : No

College Code : 503

College Name : SARDAR PATEL BED COLLEGE

College Address : 100 FT RING ROAD, OPP VRAJDHAM HAVELI, B/H SIMA HALL, SATELLITE,

A'BAD

College Contact : 7405011400

College Web-Site : www.sardarpatelbedcollege.com
College E-mail : sardarpatelbed503@gmail.com
Principal : Dr. Vipulkumar R. Patel (In-Charge)

Mobile number : 9714721428 College Timing : 11:00 to 05:00

Hostel Facility : Yes

College Method-1 : Gujarati, Mathematics, English, Bom, Hindi, Social Science

College Method-2 : Sanskrit, Science & Technology, Account, Psychology, Economics

College Method-3 : No

College Code : 582

College Name : UMA B.ED. COLLEGE

College Address : NEAR VRAJDHAM HAVELI,100 FOOT ROAD,JODHPUR,AHMEDABAD

College Contact : 7405011400,9408222217
College Web-Site : www.umabedcollege.com
College E-mail : umabed582@gmail.com

Principal : Dr.Sweeti Rameshchandra Ghugharavala (In-Charge)

Mobile number : 7405011400,9408222217

College Timing : 11:00 to 05:00

Hostel Facility : Yes

College Method-1 : Gujarati, Mathematics, English, Bom, Hindi, Social Science

College Method-2 : Sanskrit, Science & Technology, Account, Psychology, Economics

College Method-3 : No

37

38

College Name : SIDDHI B.ED. COLLEGE

College Address : 139,SHREE V.R.SHAH SMRUTI SIKSHA MANDIR,B/

YOGESHVARSOCIETY, DHARNIDHAR ROAD, VASNA, AHMEDABAD

College Contact : 07965441300

College Web-Site : www.siddhieducation.org College E-mail : siddhi.edu69@yahoo.com

Principal : parmar nirmalaben punambhai (In-Charge)

Mobile number : 9662641210,9376750264

College Timing : 11:00 to 05:00

Hostel Facility : no

College Method-1 : Gujarati, Mathematics, English, Bom, Hindi, Social Science

College Method-2 : Sanskrit, Science & Technology, Account, Psychology, Economics

College Method-3 : No

College Code : 579

College Name : vidhyanagarB.Ed. College

College Address : surjit society,india coloni thakkarbapanagar road,bapunagar,ahmedabad

College Contact : 07922771100

College Web-Site : www.sidharthedu.org

College E-mail : vidhyanagaredu@yahoo.com

Principal : manishaben govindbhai lakum (In-Charge)

Mobile number : 9879231102 College Timing : 11:00 to 05:00

Hostel Facility : no

College Method-1 : Gujarati, Mathematics, English, Psychology, Account, Economics
College Method-2 : Sanskrit, Science & Technology, Bom, hindi, Social Science

College Method-3 : No

College Code : 679

College Name : Smt.Maniba Mahila B.Ed. College

College Address : Vahela, Naroda-Dahegam Road, Tal-Dascroi, Dist-ahmedabad-382330

College Web-Site : www.manibabedcollege.org

College E-mail : manibamahilabedcollege@gmail.com

Principal : Dr. J.K.Bava(In-Charge)
Mobile number : 7984969759,9924125030

College Timing : 11:00 to 05:00

Hostel Facility : Yes

College Method-1 : Gujarati, English, Science & Technology, Psychology, Account, Economics, Urdu

College Method-2 : Sanskrit, Bom, hindi, Social Science, Mathematics

College Method-3 : No

40

41

College Name : J G COLLEGE OF EDUCATION(ENG. MED.)

College Address : ASIA CAMPUS, DRIVE IN ROAD, THALTEJ, AHMEDABAD-380054 College Contact : 07926856448, 26855313, FAX NO-07926859986, M.9824722899,

WHATS APP NO.7359594872

College Web-Site : www.jgcolleges.org

College E-mail : jgcollegeeducation@gmail.com

Principal : Dr. RENU SINGH

Mobile number : 9909158224,7359594872 College Timing : 8:30 A.M TO 3:00 P.M. Hostel Facility : WE HAVE LADIES HOSTEL

College Method-1 : Mathematics, Account, Social Science

College Method-2 : Science & Technology, English(H.L), Economics, Commerce

College Method-3 : No

Note: Six(06) Collegs are Grant in Aid, and Fourty Three(43) colleges are Self Finance Colleges affiliated with Gujarat University

Page **29** of **44**

Annexure-1

EWSઅંગેના અનામત અંગે

ગુજરાત સરકાર શિક્ષણ વિભાગ ઠરાવ ક્રમાંક /પરય/૧૦૨૦૧૯/૧૨૯/૨ સચિવાલય, ગાંધીનગર તારીખ ૦૮-૦૩-૨૦૧૯ ના અનુસંધાને

- (1) ગુજરાત યુનિવર્સિટીના સ્નાતક અને અનુસ્નાતક કક્ષાનાં અભ્યાસક્રમેશી વર્ષ 2019-20ની પ્રવેશ પ્રક્રિયામાં આ ઠરાવનો અમલ કરવો.
- (2) દરેક પ્રોગ્રામ માટે દરેક કોલેજને કાયમી માન્યતા આપવામાં આવેલ વર્ગોની સંખ્યા અને વિધ્યાર્થીની સંખ્યાના આધારે આ ૧૦% અનામતની જોગવાઈ કરવી.
- (૩) આ ઠરાવની બાબત ક્રમાં કપ ના આધારે ૧૦% જગ્યાઓ પૈકી ૩૩% જગ્યાઓ મહિલાઓ માટે અનામત રાખવી
- (4) ઉપરની બાબત ક્રમાં ક (3) માં દર્શાવેલ 33% જગ્યાઓ સિવાયની ૬૭% જગ્યાઓ માટે મેરીટ / ટકાવારી મુજબ બેઠકો ફાળવણી એટ્લે કે મહિલાઑનું મેરીટ / ટકાવારી ઊંચી હોય તો તેમનો સમાવેશ ૬૭% બેઠકોમાં કરવો અને ત્યારબાદ મેરીટ / ટકાવારીના આધારે માત્ર મહિલાઑનો 33%માં સમાવેશ કરવો
- (5) બેઠકોની ફાળવણી કરતી વખતે સંખ્યા અપૂણાંકમાં આવે તો જ્યાં અપૂણાં ૦.૫ કે તેથી વધુ હોય તો તેનો પૂર્ણ બેઠકો ગણવી અને અન્ય જગ્યાએ એક બેઠક ઘટાડવી, એટલે કુલ બેઠકોની સંખ્યા વધી ન જાય
- (6) કોલેજ દ્વારા એક કરતાં વધુ માધ્યમો એક કરતાં વધુ વિષયો પસંદગી માટે આપવામાં આવતા હોય તો તે કોલેજે પોતાની માધ્યમ / વિષય પ્રમાણે માન્યતા ધરાવતી બેઠકોની વધારાની 10 ટકા બેઠકો (જેમાં 33 ટકા બહેનો માટે અનામત) પ્રમાણે બેઠકોની ફાળવણી કરવી.

દા.ત. Any Subject

ક્રમ	વિષય	સંખ્યા	ક્રોડ	EWS 10% પ્રમાણે ફાળવણી		
				આધાર	પ્રથમવર્ષ	બીજાવર્ષ
(1)	Subject: 01 (Advance Account and	410	AABS	41	41	41
	Basic Statistics)					
(2)	Subject: 02 (Advance Account and	25	AACA	2.5	3	2
	Comp. Application)					
(3)	Subject: 03 (Advance Statistics and	15	ASAA	1.5	1	2
	Advance Account)					
		450			45	45

ઉપરાંત 10% બેઠકો માથી 33% મહિલાઑ માટે અનામત રાખવાની હોવાથી ત્યાં ઉપર મુજબ વારા ફરતી બેઠકો વર્ષ બાદ વર્ષ ગોઠવી અને બેઠકોની ફાળવણી કરવી.

- (7) EWS વર્ગની બેઠકો ખાલી રહેવા પામે તો 67% ની વધેલ 33% માં અને 33% ની વધેલ 67% માં જરૂર જણાય તે પ્રમાણે તબદીલ કરવી.
- (8) બાબત ક્રમાં ક (7) માં દર્શાવેલ બેઠકોને તબદીલ કર્યા બાદ પણ બેઠકો વધે તો SC-ST-SEBC બેઠકોની જેમ જ કરવાનું રહેશે
- (9) ઉપર દર્શાવેલ ક્રમાક 1 થી 5 માં કોઈ વિસંગતતા જણાય તો ઠરાવમાં દર્શાવેલ બાબતોને કેન્દ્ર સ્થાને રાખીને નિર્ણય લેવા.